

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न सं. 4704

जिसका उत्तर 31.03.2022 को दिया जाना है  
पश्चिम बंगाल में सीआरआईएफ के अंतर्गत सड़कें

4704. श्री कुनार हेम्ब्रम:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम बंगाल राज्य में उन सड़कों का ब्यौरा क्या है जिन्हें केंद्रीय सड़क एवं अवसंरचना निधि (सीआरआईएफ) के अंतर्गत शामिल किया जा रहा है; और  
(ख) उक्त प्रयोजनार्थ कितनी धनराशि आबंटित की गई है?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) पश्चिम बंगाल में सीआरआईएफ के तहत 1242.16 करोड़ रुपये की लागत से 183.74 किलोमीटर की लंबाई का 20 कार्य प्रगति पर है। विवरण अनुबंध के रूप में संलग्न हैं।

(ख) पिछले 3 वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष के दौरान सीआरआईएफ के तहत बंगाल राज्य के लिए प्रोदभवन/आवंटित की गई निधियां निम्नानुसार हैं:-

वर्ष	सीआरआईएफ के तहत बंगाल राज्य के लिए प्रोदभवन (करोड़ रुपयों में)
2018-19	240.96
2019-20	224.70
2020-21	206.92
2021-22	213.87

'पश्चिम बंगाल में सीआरआईएफ के अंतर्गत सड़कें' के संबंध में श्री कुनार हेम्ब्रम द्वारा पूछे गए दिनांक 31.03.2022 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 4704 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	चालू सीआरआईएफ कार्य का नाम	लम्बाई (किमी)	स्वीकृत राशि (करोड़ रुपयों में)
1	हुगली जिले में जीटी रोड पर बंदेल कार शेड के मौजूदा एलसी नंबर 1ए/3टी के स्थान पर प्रस्तावित आरओबी का निर्माण	आरओबी	47.94
2	हुगली जिले में जीटी रोड पर आदिसप्तग्राम के निकट खेजुरिया में मौजूदा एलसी नंबर 12एसपीएल/टी के स्थान पर प्रस्तावित आरओबी का निर्माण	आरओबी	72.52
3	दार्जिलिंग जिले में सिलीगुड़ी ट्वॉन रेलवे स्टेशन से सिलीगुड़ी जं. रेलवे स्टेशन के बीच 5/9 किमी रेलवे पोस्ट पर और एसएच-12A (बर्धमान रोड) पर एयर-व्यू मोड़ और झंकार मोड़ के बीच प्रस्तावित अतिरिक्त आरओबी और एप्रोच रैंप।	आरओबी	61.54
4	पूर्व रेलवे के अंतर्गत नलहाटी और रामपुरहाट स्टेशन के बीच समपार क्रॉसिंग गेट नं. 27/एसपीएल के स्थान पर और समपार क्रॉसिंग गेट नं. 26ए/ई के स्थान पर आरओबी एवं एप्रोच रैम्प का निर्माण और एफओबी का निर्माण	आरओबी	24.77
5	हुगली जिले में पूर्वी रेलवे के अंतर्गत जी.टी. सड़क पर 15/12/13 पर नालिकुल एलसी नंबर 14/एसपीएल/टी पर प्रस्तावित आरओबी और एप्रोच रैंप का निर्माण।	आरओबी	15.96
6	पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में मौजूदा पुल से सटे पानागढ़-IIIअंबाजार रोड (एसएच-14) पर 22 केएमपी पर अजाय नदी पर प्रस्तावित पुल।	पुल	102.75
7	हुगली जिले में पूर्वी रेलवे के अंतर्गत एल.सी. गेट नंबर 19 किमी. 66/5-7 की जगह जी.टी. सड़क पर शिमलागढ़ में प्रस्तावित आरओबी का निर्माण ।	आरओबी	56.95
8	बर्दवान जिले में जी.टी. सड़क (पुराना NH-2) पर पूर्वी रेलवे के बंदेल-बर्धमान खंड के किमी 82/9-11 पर एल.सी. गेट नंबर 33 के स्थान पर दोनों सिरों पर तत्काल पहुंच मार्गों के साथ मेमारी में प्रस्तावित आरओबी का निर्माण।	आरओबी	62.61
9	पश्चिम बंगाल के बर्दवान जिले में पूर्वी रेलवे के अंतर्गत एलसी गेट नंबर 59 किमी. 70/19-21 के स्थान पर जौग्राम-मासाग्राम (एमसीटी रोड पीडब्ल्यूडी) में प्रस्तावित आरओबी का निर्माण ।	आरओबी	50.78

10	पश्चिम बंगाल में पश्चिम मेदिनीपुर, जिले में दक्षिण पूर्व रेलवे के हावड़ा-खड़गपुर खंड पर 90/21-23 कि.मी. पर बालीचक में मौजूदा समपार सं. 52 के स्थान पर प्रस्तावित आरओबी का निर्माण।।	आरओबी	45.80
11	पश्चिम बंगाल के पुरुलिया जिले में काशीपुर-आद्रा-रघुनाथपुर रोड पर दक्षिण पूर्व रेलवे के आद्रासंका रेलवे स्टेशन और आद्रा स्टेशन यार्ड के बीच समपार फाटक संख्या एएम-1 के स्थान पर किमी 283/37 (283/32-34) पर प्रस्तावित आरओबी का निर्माण।।	आरओबी	26.73
12	कृष्णानगर मजदिया रोड (एसएच-8) को 0.00 किमी से 24.66 किमी तक चौड़ा और सुदृढ़ करना।	24.66	91.16
13	धरसा-बेलपहाड़ी सड़क को किमी 3.00 से किमी 16.30 तक, बालपहाड़ी सड़क को 0.00 किमी से 12.00 किमी तक और बांसपहाड़ी-पाराडी सड़क को 0.00 किमी से 3.50 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण।	28.80	78.90
14	आद्रा चांडिल खंड में उमरा बरभूम स्टेशनों के बीच 353/23-25 किमी. पर मौजूदा क्रॉसिंग संख्या जे.सी.-40 के स्थान पर किमी 353/21-23 पर प्रस्तावित आरओबी संख्या 375ए का निर्माण	आरओबी	31.08
15	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24 परगना जिले में दक्षिण 24 परगना हाईवे डिवीजन के तहत कोलकाता-बसंती रोड को एसएच-3ए के 68.00 किमी से 86.79 किमी तक और एसएच-3ए के बसंती-गोडखली रोड के 86.79 किमी से 96.684 किमी तक पेव्ड शोल्डर के साथ एक लेन से 2लेन में चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण कार्य।	28.68	123.77
16	पंसकुरा-घाटल रोड (एसएच -4) किमी 2.00 से किमी 33.75 तक, पश्चिम बंगाल के पश्चिम और पुरबा मेदिनीपुर जिले में मिदनापुर हाईवे डिवीजन के तहत 2 लेन सड़क को पेव्ड शोल्डर (10.00 मीटर) के साथ 2-लेन सड़क में चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण कार्य।	31.75	166.88
17	उत्तर 24 परगना जिला, पश्चिम बंगाल के बारासात हाईवे डिवीजन- के तहत तकी-मुरारीशाह-भेबिया-चैताल सड़क (एसएच-02) को 0.00 केएमपी से 12.00 केएमपी और 12.00 केएमपी से 20.85 केएमपी (कुल लंबाई = 20.85 किमी) (ताकी, हसनाबाद से मलंचा) का सुदृढ़ीकरण।	20.85	33.31
18	वर्ष 2020-21 में सीआरआईएफ योजना के तहत दक्षिण 24 परगना जिले में, दक्षिण 24 परगना मंडल, पीडब्ल्यूडी के तहत चैनेज 13.00 किमी से 26.00 किमी तक गरियामाथुरपुर सड़क का सुदृढ़ीकरण	13	37.76
19	पश्चिम बंगाल में उत्तर 24 परगना जिले में बारासात डिवीजन, पीडब्ल्यूडी के तहत, खोलापोटा-बदुरिया-मसलंदापुर-हाबरा रोड (एसएच-3) को 0.00 किमी से 16.00 किमी तक सुदृढ़ करना	16	36.32
20	पश्चिम बंगाल में उत्तर 24 परगना जिले में बारासात डिवीजन, पीडब्ल्यूडी के तहत बारासात - बशीरहाट सड़क (एसएच-2) के 20.00 केएमपी से 40.00 केएमपी का सुदृढ़ीकरण कार्य	20	74.63